Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                 /2025

REQUEIRO à Mesa Diretora, com fundamento no artigo 117, XIX, da
Resolução nº 1.578/2012 (Regimento Interno), que seja formulado um
VEEMENTE APELO ao Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba,
MD. Senhor João Azevêdo Lins, bem como à Secretaria de Estado da
Educação, no sentido de que os mesmos considerem a necessidade da
implantação de CURSOS PROFISSIONALIZANTES, para jovens no
Município de PATOS-PB.

Requer ainda que seja encaminhadas cópias do presenta requerimento a
Prefeitura e Câmaras de Vereadores do Município de Patos-PB.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo solicitar a promoção de cursos
profissionalizantes para jovens no município de Patos/PB. A juventude do
município enfrenta limitações no acesso à qualificação profissional, o que
compromete suas oportunidades de inserção no mercado de trabalho. Diante
dessa realidade, a oferta de cursos profissionalizantes representa uma
importante estratégia para promover a inclusão social, estimular o
empreendedorismo e contribuir para o desenvolvimento econômico local.

O mercado de trabalho cresce e vem sentindo a falta de trabalhadores
qualificados. Atualmente os municípios possuem postos de emprego que não
são preenchidos por falta de um profissional qualificado para o cargo, ou seja,
a presente solicitação se faz necessária para darmos mais oportunidade aos
jovens e trabalhadores, profissionalizando e garantindo assim um emprego
com mais qualidade e segurança.

Pelos argumentos aqui expostos, conto com a aprovação dos demais Pares,
para a efetivação do importante pleito,

Sala das Sessões, 22 de setembro de 2025.

24.832